
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα 

του Υπουργείου Πολιτισμού σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 
2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και διόρθωση σφάλμα-
τος Β’ 2291) απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.

3 Βεβαίωση λαθρεμπορίας καπνικών σε βάρος του 
FANI FARHAN του Bakir.

4 Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών σε βάρος του ΣΕΚΕΡΤΖΗ ΛΕΩΝΙΔΑ 
του ΣΤΑΥΡΟΥ και της ΝΙΝΑΣ, με Α.Φ.Μ. 16672038.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 245680 (1)
Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα 
του Υπουργείου Πολιτισμού σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4795/2021 «Σύ-

στημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δημόσιου Τομέα, Σύμ-
βουλος Ακεραιότητας στη δημόσια διοίκηση και άλλες 
διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτο-
διοίκηση» (Α’ 62),

β. των άρθρων 35, 36 και 37 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

γ. του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

δ. του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’45),

ε. του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

στ. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130) και

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 319088/18-07-2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 750, ΑΔΑ: 
ΨΓΛΤ46ΝΚΟΤ-ΦΣ9) υπουργική απόφαση σχετικά με τον 
διορισμό Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

3. Την υπ’ αρ. 397848/12/22-07-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 485, 
ΑΔΑ: 6ΜΙΜ4653Π4-9ΔΩ) κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού 
σχετικά με τον διορισμό Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού 
στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού.

4. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και απο-
δοτικής λειτουργίας των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον Υπηρεσιακό Γραμματέα του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος ανα-
πληρώνει στην άσκηση των καθηκόντων του ο Γενικός 
Γραμματέας Πολιτισμού.

2. Εξαιρούνται από την αναπλήρωση, τα καθήκοντα 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα ως διατάκτη του Προϋ-
πολογισμού του Υπουργείου και υποφαινόμενου ορ-
γάνου, που έχουν ανατεθεί με απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού σε άλλο όργανο, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στις παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 
(Α’ 53).

3. Σε περίπτωση έκδοσης πράξεων, σύμφωνα με την 
παρούσα απόφαση, αυτή θα πρέπει να αναφέρεται στο 
προοίμιό τους.

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2766

33699



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33700 Τεύχος B’ 2766/04.06.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Μαΐου 2025

Η Υπουργός
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

Αριθμ. Δ.ΟΡΓ. Α 1060862 ΕΞ 2025 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 
2014/31-07-2014 (Β’ 2153 και διόρθωση σφάλμα-
τος Β’ 2291) απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμο-
γή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρ-
θρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) 
και ειδικότερα των άρθρων 2 και 7, των παρ. 1, 5 και 
6 του άρθρου 14, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του 
άρθρου 41 αυτού,

β) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101) και

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 
απόφαση της Γενικής Γραμματέως της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
«Μεταβίβαση εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊστα-
μένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευ-
θύνσεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και 
στους Υπευθύνους Αυτοτελών Γραφείων και Γραφείων 
της Κεντρικής Υπηρεσίας και των Ειδικών Αποκεντρωμέ-
νων και Περιφερειακών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμμα-
τείας Δημοσίων Εσόδων» (Β’ 2153 και διόρθωση σφάλ-
ματος Β’ 2291) και ειδικότερα τα άρθρα 1 και 4 αυτής.

3. Το υπό στοιχεία ΔΔΘΕΚΑ Δ 149174 ΕΞ2025 ΕΜΠ/ 
11-04-2025 έγγραφο του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.) με το 
συνημμένο σε αυτό υπ’ αρ. 8/26-03-2025 Ενημερωτικό 
Σημείωμα εγκεκριμένο από τον Διοικητή.

4. Τo από 02/05/2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Νομικής 
Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.).

5. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου   41 του ν.  4389/2016, την υπ’  αρ. 39/3/ 

30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της ΑΑΔΕ, καθώς και τις υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/ 
17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) και 7608 ΕΞ2025/17-1-2025 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 11) αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών 
και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
αντίστοιχα, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή 
της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

6. Την ανάγκη: α) Καθορισμού του αρμοδίου οργά-
νου για την υποβολή ερωτημάτων προς το υπηρεσιακό 
συμβούλιο για άσκηση ιδιωτικού έργου με αμοιβή και 
β) μεταβίβασης στους Προϊσταμένους των Τελωνειακών 
Περιφερειών της εξουσιοδότησης υπογραφής για θέμα-
τα που αφορούν στη διαχείριση αιτημάτων παράτασης 
κυκλοφορίας και ακινητοποίησης ΙΧ οχημάτων κατοίκων 
εξωτερικού στην Ελλάδα, προκειμένου να διασφαλιστεί 
η εύρυθμη και αποτελεσματικότερη λειτουργία της Διεύ-
θυνσης Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων 
και Απαλλαγών (Δ.Δ.Θ.Ε.Κ.Α.) της Γενικής Διεύθυνσης 
Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. (Γ.Δ.Τ. και Ε.Φ.Κ.).

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπό στοιχεία 
Δ6Α 1112903 ΕΞ 2014/31-07-2014 απόφαση της Γενικής 
Γραμματέως της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσό-
δων του Υπουργείου Οικονομικών «Μεταβίβαση εξου-
σιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων” στους Προϊσταμένους Γενικών Διευ-
θύνσεων, Διευθύνσεων, Υποδιευθύνσεων, Τμημάτων και 
Αυτοτελών Τμημάτων, καθώς και στους Υπευθύνους Αυ-
τοτελών Γραφείων και Γραφείων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
και των Ειδικών Αποκεντρωμένων και Περιφερειακών 
Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων» 
(Β’ 2153 και διόρθωση σφάλματος Β’2291) και ειδικότερα:

1) Στην παρ. Β. «Ειδικά θέματα, κατά λόγο αρμοδιότη-
τας» του άρθρου 1 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ»:

α) Προσθέτουμε στοιχείο ιι), που έπεται του στοι-
χείου θθ), στην υποπερ. β) της περ. 1 «Στον Προϊστάμε-
νο της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης» αυτής, ως εξής:

«ιι) Άσκησης ιδιωτικού έργου με αμοιβή.»
β) Διαγράφουμε την υποπερ. ε) της περ. 3 «Στον Προϊ-

στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών 
Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ.)».

2) Στην περ. 3. «Στους Προϊσταμένους των Τελωνεια-
κών Περιφερειών» της παρ. Β. «Ειδικά θέματα, κατά λόγο 
αρμοδιότητας» του άρθρου 4 «ΣΤΟΥΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» προσθέτουμε υπο-
περ. στ), που έπεται της περ. ε), ως εξής:

«στ) Παράταση, σε εξαιρετικές περιπτώσεις, της διάρ-
κειας παραμονής επιβατικών οχημάτων και άλλων ειδών 
στο καθεστώς προσωρινής εισαγωγής - χρησιμοποίη-
σης, εφόσον συντρέχουν λόγοι αποδεδειγμένης ανάγκης 
(άρθρο 13, παρ. 3, ν. 2873/2000)».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 33701Τεύχος B’ 2766/04.06.2025

Β. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Μαΐου 2025

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

(3)
Βεβαίωση λαθρεμπορίας καπνικών σε βάρος του 
FANI FARHAN του Bakir.

Δυνάμει της υπ’ αρ. 403/20/2024 πράξης της Προϊ-
σταμένης του Τελωνείου Αθηνών που εκδόθηκε στις 
26.7.2024, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 142 
παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 εδάφιο ζ’ 
του ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», αφο-
ρά, μεταξύ άλλων, λαθρεμπορία έξι χιλιάδων διακοσίων 
σαράντα τριών (6.243) πακέτων τσιγάρων και τριακοσίων 
μίας (301) συσκευασιών των 50 γραμμαρίων καπνού, 
που διαπιστώθηκε στις 6.8.2018 στον Ταύρο Ν. Αττικής 
(σχετ. η υπό στοιχεία 1052/3/450-α/7-8-2018 μηνυτήρια 
αναφορά του Τμήματος Ασφάλειας Μοσχάτου-Ταύρου), 
και δημοσιεύεται σύμφωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του 
ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που ανα-
λογούν στο ως άνω αντικείμενο της λαθρεμπορίας στο συ-
νολικό ποσό των είκοσι εννέα χιλιάδων τριακοσίων εξήντα 
ευρώ και εξήντα έξι λεπτών (29.360,66 €), εκ των οποίων:

α. Ποσό 25.951,39 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
2.910,04 €, Φ.Π.Α. 5.436,09 € και Ειδικός Φόρος Κατανά-
λωσης 17.605,26 € (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 10.300,95 € + Αναλο-
γικός Ε.Φ.Κ. 7.304,31 €), αντιστοιχεί στα κατασχεθέντα 
τσιγάρα, και

β. ποσό 3.409,27 €, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 151,85 €, 
Φ.Π.Α. 698,92 € και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 2.558,50 €, 
αντιστοιχεί στον καπνό, που επίσης κατασχέθηκε.

2. Κρίθηκε ο FANI (επ.) FARHAN (ον.) του Bakir και της 
Fozia, γεν. την 27η.05.2005 στο Πακιστάν, πρώην κάτοι-
κος Ταύρου Ν. Αττικής, οδός Ανδρομάχης αρ. 4, και νυν 
αγνώστου διαμονής, για τον οποίο δεν προέκυψε η έκ-
δοση ταξιδιωτικών ή άλλων νομιμοποιητικών εγγράφων, 
υπαίτιος της σε βάρος του βεβαιωθείσας τελωνειακής 
παράβασης.

3. Δεν επιβλήθηκε σε βάρος του ανωτέρω πολλαπλό 
τέλος, σύμφωνα με το άρθρο 126 Π.Κ. και την υπ’ αρ. 
188/2020 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., διότι κατά το χρόνο 
τέλεσης της υπό κρίση παράβασης (6.8.2018) δεν είχε 
συμπληρώσει το 15ο έτος της ηλικίας του.

Κατά της ως άνω πράξης επιτρέπεται προσφυγή ενώ-
πιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικαστηρίων, εντός τρι-
άντα (30) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής 
της στο Φ.Ε.Κ.

Η Προϊσταμένη

ΓΕΩΡΓΙΑ ΒΛΑΣΤΟΥ

(4)
Επιβολή πολλαπλών τελών για υπόθεση λαθρεμπο-
ρίας καπνικών σε βάρος του ΣΕΚΕΡΤΖΗ ΛΕΩΝΙΔΑ 
του ΣΤΑΥΡΟΥ και της ΝΙΝΑΣ, με Α.Φ.Μ. 16672038.

Με την υπ’  αρ. 139/2018/2025/23-05-2025 κατα-
λογιστική πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου 
Ελευσίνας, επιβλήθηκαν για υπόθεση λαθρεμπορί-
ας καπνικών κατ’ άρθρο 150 παρ. 1 του ν. 2960/2001 
στον ΣΕΚΕΡΤΖΗ ΛΕΩΝΙΔΑ του ΣΤΑΥΡΟΥ και της ΝΙ-
ΝΑΣ, με Α.Φ.Μ 166720328 και Α.Δ.Τ Ι987657, αγνώ-
στου διαμονής (όπως αυτό προκύπτει από την υπ’ αρ. 
1507/24/2518361/03-12-2024 βεβαίωση Αγνώστου 
Διαμονής του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνομίας):

α) Κατ’ επιμερισμό πολλαπλό τέλος ύψους 547.949,60€ 
(πεντακόσιες σαράντα επτά χιλιάδες εννιακόσια σαρά-
ντα εννέα ευρώ και εξήντα λεπτά) και κηρύχθηκε αλ-
ληλεγγύως και εις ολόκληρον συνυπεύθυνος για την 
καταβολή συνολικού πολλαπλού τέλους ύψους τριών 
εκατομμυρίων διακοσίων ογδόντα επτά χιλιάδων εξα-
κοσίων ενενήντα οκτώ ευρώ (3.287.698,00€).

β) Κατ’ επιμερισμό πολλαπλό τέλος ύψους 8.938,16 € 
(οκτώ χιλιάδες εννιακόσια τριάντα οκτώ ευρώ και δεκαέ-
ξι λεπτά) και κηρύχθηκε αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
συνυπεύθυνος για την καταβολή συνολικού πολλαπλού 
τέλους ύψους πενήντα τριών χιλιάδων εξακοσίων είκοσι 
οκτώ ευρώ και ενενήντα έξι λεπτών (53.628,96€).

γ) Κατ’ επιμερισμό πολλαπλό τέλος ύψους 8.710,69 € 
(οκτώ χιλιάδες επτακόσια δέκα ευρώ και εξήντα εννέα 
λεπτά) και κηρύχθηκε αλληλεγγύως και εις ολόκληρον 
συνυπεύθυνος για την καταβολή συνολικού πολλαπλού 
τέλους ύψους πενήντα δύο χιλιάδων διακοσίων εξήντα 
τεσσάρων ευρώ και έντεκα λεπτών (52.264,11€).

δ) Κατ’ επιμερισμό πολλαπλό τέλος ύψους 244.360,80 € 
(διακόσιες σαράντα τέσσερις χιλιάδες τριακόσια εξήντα 
ευρώ και ογδόντα λεπτά) και κηρύχθηκε αλληλεγγύως 
και εις ολόκληρον συνυπεύθυνος για την καταβολή συ-
νολικού πολλαπλού τέλους ύψους ενός εκατομμυρίου 
τετρακοσίων εξήντα έξι χιλιάδων εκατόν εξήντα πέντε 
ευρώ (1.466.165,00€).

ε) Κατ’ επιμερισμό πολλαπλό τέλος ύψους 303.258,80 € 
(τριακόσιες τρεις χιλιάδες διακόσια πενήντα οκτώ ευρώ 
και ογδόντα λεπτά) και κηρύχθηκε αλληλεγγύως και εις 
ολόκληρον συνυπεύθυνος για την καταβολή συνολικού 
πολλαπλού τέλους ύψους ενός εκατομμυρίου οκτακο-
σίων δεκαεννέα χιλιάδων πεντακοσίων πενήντα τριών 
ευρώ (1.819.553,00€)

Οι ανωτέρω πράξεις αποτελούν τελωνειακές παρα-
βάσεις οι οποίες προβλέπονται και τιμωρούνται από τα 
άρθρα 119 Α παρ. 2, 142 παρ. 2, 155 παρ. 1β και 2ζ και 
150 του ν. 2960/2001.

Η εμπρόθεσμη άσκηση προσφυγής και η τυχόν υπο-
βολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν την είσπραξη 
του 30% των πολλαπλών τελών που επιβλήθηκαν σύμ-
φωνα με το εδάφιο β’ της παρ. 4 του άρθρου 150 του 
ν. 2960/2001.

Η Προϊσταμένη

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΤΟΠΟΥΖΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ33702 Τεύχος B’ 2766/04.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02027660406250004*


		2025-06-05T18:29:19+0300




